⁵⁸ Cf J. WOLINSKI, *Le recours aux “epinoiai” du Christ dans le Commentaire sur Jean d’Origène*, in *Origeniana Sexta*, Peeters, Louvain 1995.

⁵⁹ Orig Co Cant Cant Prol 2, 27: Sch 375, 110: “*Et ideo convenienter Christus, sicut sapientia et virtus et iustitia et verbum et veritas, ita et caritas dicitur...Deus autem, id est Pater et Filius, qui...*”. Ancora, Orig Co Cant Cant Prol 2, 29: Sch 375, 112: “*Et quia Deus caritas est, et Filius qui est caritas, velut cognata quadam per caritatis nomen affinitate sociemur...*”.

⁶⁰ Orig Co Cant Cant Prol 2,47: Sch 375, 124.

⁶¹ Orig Princ IV, 4, 1. Cf H. DE LUBAC, *Histoire et Esprit. L’intelligence de l’Écriture d’après Origène*, Cerf, Paris 2002, 237.

⁶² Orig Ho in Dt IV, 24.

⁶³ Orig Princ I, 1, 1.

⁶⁴ Orig Co Cc II,8; anche Apoc sch 6; In Jer 2,2.

tate vulnus acciper e!". Se "Dio è amore" il Figlio suo è "Figlio dell'Amore". Egli stesso amore: " *Sciens enim ipsum esse filium caritatis, immo ipsum esse caritatem, quae ex Deo est*" (Co Cc 2).

E H. de Lubac nel suo magistrale *Histoire et esprit* annota che a questo punto Origene affronta la piena novità cristiana la quale consiste non solo nel fatto che il Figlio è inviato dal Padre e viene per amore, e che questo movimento d'amore del Logos gli sia consentito per il fatto che Egli è subordinato al Padre, come se il Padre nella sua immobilità assoluta non potesse partecipare a questo movimento di amore (*In Rom 4,10.11*). Il Padre non è un Dio chiuso nel suo riposo, per cui solo "il secondo Dio" si mette in contatto del mondo. Nell'omelia su Ezechiele Origene afferma che anche il Padre non è impassibile (*Ipse Pater non est impassibilis*)⁶⁵.

Nel Prologo, poi, al *Co Cant Cant 2,38*, Origene è costretto ad uscire dal suo stesso vocabolario. Facendo la citazione di un passaggio fantastico della lettera ai Romani di Ignazio di Antiochia, in cui il vescovo di Siria dell'inizio del secondo secolo scriveva: " *Meus autem amor crucifixus est*"⁶⁶, e dove *amor* traduce l'originale *eros*, Origene si chiede perché ci si debba meravigliare se qui invece di *agape-caritas* troviamo *eros-amor* applicato all'amore di Dio⁶⁷. La citazione dell'espressione di Ignazio, se recava in sé una valenza teologica, certamente era non meno intrisa di carica psico-spirituale per imitare nel martirio Cristo, Dio crocifisso. In Origene l'*eros-amor*, non privandosi certo della connotazione psico-spirituale, assurge soprattutto a linguaggio teologico-intenzionale.

Dio è *eros*, l'*eros* che nel Figlio è stato crocifisso. L'*eros*, tutta la sua carica umana⁶⁸ viene stemperata dalla sua connotazione mondana, per diventare *caritas passionis*⁶⁹. Quell'*eros-amor* è la natura di